
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI - POLIZIA LOCALE

Determinazione Dirigenziale n. 492 del 20/09/2024    

Repertorio Generale n. 1453  del 20/09/2024 

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  ED  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI 
DELL'ART 50, COMMA 1, DEL D.LGS N. 36/2023, PER L'ORGANIZZAZIONE DI UN 
SERVIZIO  AGGIUNTIVO  DI  SECURITY  IN  OCCASIONE  DELLA  FESTA  DELL' 
AGRICOLTURA E DELL' ARTIGIANATO DELLA VALLE DELL' ALCANTARA, 15 - 22 
SETTEMBRE 2024. IMPEGNO DELLA SPESA. CIG: B31645C63D. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI 
- POLIZIA LOCALE 

Determinazione Dirigenziale n. 492 del 20/09/2024  
  

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  ED  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI 
DELL'ART 50,  COMMA 1, DEL D.LGS N. 36/2023,  PER L'ORGANIZZAZIONE DI UN 
SERVIZIO  AGGIUNTIVO  DI  SECURITY  IN  OCCASIONE  DELLA  FESTA  DELL' 
AGRICOLTURA E DELL' ARTIGIANATO DELLA VALLE DELL' ALCANTARA, 15 - 22 
SETTEMBRE 2024. IMPEGNO DELLA SPESA. CIG: B31645C63D. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Premesso:

• che questa Amministrazione  è orientata a sostenere ed organizzare, ove possibile, iniziative 
di  evidente  interesse  pubblico  per  incrementare  l’attrattività  del  territorio  comunale 
esaltando  la  cultura  locale  e  lo  scenario  ambientale,  realizzare  una  vetrina  delle 
pregevolissime  risorse  ambientali,  agroalimentari  e  prodotti  dell’artigianato  locale  della 
Valle creando momenti di incontro, attraverso la degustazione, gli spettacoli ed i convegni,  
dell’humus culturale di questa terra;

• che l’evento denominato “Festa dell’Agricoltura e dell’Artigianato della Valle dell’Alcantara” 
ha rappresentato, in passato, per l’intero comprensorio un evento di grande richiamo per 
gli operatori del settore agricolo e del settore dell’artigianato, che ha visto la partecipazione 
attiva non solo dei Comuni della Valle dell’Alcantara ma anche degli Assessorati Regionali di 
riferimento: ricreare una festa popolare per riscoprire e far rivivere le tradizioni del “borgo”, 
ma  nel  contempo  una  moderna  vetrina  delle  risorse  ambientali,  agroalimentari  ed 
artigianali del nostro territorio;

• che  con  Determina   Dirigenziale  n.  397  del  01/08/2024  è  stato  affidato  il  servizio  di  
organizzazione  dell’evento  “Festa  dell’Agricoltura  e  dell’Artigianato  della  Valle 
dell’Alcantara”   alla  Ditta  CREW  Srls,  con  sede  in  via  Giordano  Bruno  n.  148  –  98123 
Messina, P. Iva: 03604040836 e nel contempo impegnata la spesa.

Considerata  l’affluenza di  pubblico,  intervenuto numeroso,  durante  lo  svolgimento delle  prime 
giornate della manifestazione in oggetto.

Sottolineata l’esigenza di rafforzare ulteriormente l’ordine pubblico, tutelato attraverso misure ido-
nee di security, ai fini della sicurezza di tutti i partecipanti alla manifestazione, in esecuzione alle in-
dicazioni fornite dal locale Commissariato di P.S. Taormina.

copia informatica per consultazione



Ritenuto necessario  prevedere  un  servizio  aggiuntivo  di  security  in  occasione  dell’evento  in 
oggetto,  affidando l’organizzazione dello  stesso alla  Ditta CREW Srls,  con sede in  via  Giordano 
Bruno n. 148 – 98123 Messina, P. Iva: 03604040836.

Considerato che per le finalità di cui all’oggetto del contratto, si rende necessario dover procedere 
all’assunzione dell’impegno di spesa  per € 2.000,00 oltre iva al 5%, per un servizio aggiuntivo di 
security,  imputandolo  alla  Missione  07,  Programma 01,  Titolo  1,  Macroaggregato  03,  Capitolo 
07011.03.00701104 del  Bilancio dell’Ente 2024/2026,  esercizio finanziario 2024,  in favore della 
Ditta CREW Srls, con sede in via Giordano Bruno n. 148 – 98123 Messina, P. Iva: 03604040836.

Verificato, ai sensi dell'art. 9, comma 1. lett. a) del D. L. 78/2009 convertito in legge 102/2009 e del  
comma  8  dell'art.  183  del  D.lgs.  267/2000,  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti 
all'assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica.

Visto il nuovo codice degli appalti introdotto dal D.Lgs n. 36 del 31/03/2023. 

Valutato: 

• che l’importo massimo stimato del servizio citato, ai sensi dell’art. 14, comma 4 del Codice,  
è  inferiore  a  €  140.000,00  al  netto  dell’IVA  e  pertanto  sussistono  le  condizioni  per 
procedere all’affidamento diretto, nei termini di cui all’art. 50, comma 1, lett. B) del Codice 
citato;

Dato atto che ai sensi dell'art. 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari,  gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni  devono 
riportare,  in relazione a ciascuna transazione posta in essere,  il  codice identificativo dei  singoli 
affidamenti, così come attribuiti dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture su richiesta delle stazioni appaltanti.

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Precisato che il  fine  che l'Amministrazione  intende  raggiungere  è  quello  di  assicurare  l’ordine 
pubblico e l’oggetto del contratto è il servizio di security.

Vista la Delibera di Giunta Municipale n. 399 del 29/12/2023 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2024 – 2026” per cui il Responsabile dell’Area Amministrativa dovrà disporre della 
dotazione  finanziaria  per  destinarla  a  favore  dell’organizzazione  di  un  servizio  aggiuntivo  di 
security  per  l’evento  denominato  “Festa  dell’Agricoltura  e  dell’Artigianato  della  Valle  
dell’Alcantara” -  Trappitello,  dal 15/09/2024 al 22/09/2024 , in favore della Ditta CREW Srls, con 
sede in via Giordano Bruno n. 148 – 98123 Messina, P. Iva: 03604040836. 

Preso atto delle direttive impartite dall’Assessore al ramo.

Visti:

• il D. lgs 18 agosto 2000 n. 267;
• il Bilancio dell’Ente;
• il CIG: B31645C63D

DETERMINA

copia informatica per consultazione



per quanto sopra esposto e che qui si intende integralmente riportato:

1. Affidare ai sensi dell'art. 50 comma 1 del D.lgs n. 36/2023,  l’organizzazione del servizio di 
cui in oggetto alla Ditta CREW Srls, con sede in via Giordano Bruno n. 148 – 98123 Messina,  
P. Iva: 03604040836, per l’importo pari ad € 2.000,00 oltre Iva al 5%.

2. Impegnare  la spesa complessiva  pari ad € 2.100,00  iva compresa al 5%,  in favore della 
Ditta  CREW  Srls,  con  sede  in  via  Giordano  Bruno  n.  148  –  98123  Messina,  P.  Iva:  
03604040836, alla Missione  07,  Programma  01,  Titolo  1,  Macroaggregato  03,  Capitolo 
07011.03.00701104 del Bilancio dell’Ente 2024/2026, esercizio finanziario 2024.

3. Dare atto che: 

- il fine che l'Amministrazione intende raggiungere è quello di assicurare l’ordine 
pubblico e l’oggetto del contratto è il servizio di security;

- il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;

- la  spesa  di  €  2.000,00  oltre  IVA,  derivante  dal  presente  provvedimento,  è  
espressamente prevista per legge ed è indispensabile per garantire la tutela dei 
partecipanti ed organizzatori della manifestazione, nonché delle persone che  
interverranno in qualità di pubblico, in esecuzione alle indicazioni fornite dal  
Commissariato di P.S. Taormina e che pertanto, la mancata realizzazione di che 
trattasi, potrebbe arrecare danni certi e gravi all’Ente.

4. Accertare  ai fini  del  controllo preventivo di  regolarità  amministrativa e contabile,  di  cui 
all’art.  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000  la  regolarità  tecnica,  la  legittimità  e  la 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile di Area.

5. Trasmettere il presente atto alla Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria per quanto 
di competenza.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio e sul sito 
istituzionale del Comune di Taormina, nella sezione Amministrazione trasparente.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 492 del 20/09/2024

Funzione.1     AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI - POLIZIA LOCALE 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART 50, COMMA 1, 
DEL D.LGS N. 36/2023, PER L'ORGANIZZAZIONE DI UN SERVIZIO AGGIUNTIVO DI SECURITY 
IN OCCASIONE DELLA FESTA DELL' AGRICOLTURA E DELL' ARTIGIANATO DELLA VALLE 
DELL' ALCANTARA, 15 - 22 SETTEMBRE 2024. IMPEGNO DELLA SPESA. CIG: B31645C63D . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 07011.03.00701104 1125/2024 € 2.100,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 20/09/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


